
1

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

2022. gada nerevidētie 
finanšu pārskati



2

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Dabasgāzes iesūknēšana uzsākta agrāk kā ierasts

Galvenās aktivitātes (1 no 2)

Reaģējot uz ģeopolitisko situāciju Eiropā, dabasgāzes
iesūknēšana Inčukalna PGK tika uzsāka jau 2022. gada
februāra beigās. Lai sekmētu dabasgāzes apgādes drošību
un nepārtrauktību, dabasgāzes iesūknēšana krātuvē tiek
nodrošināta arī 2022./2023. gada izņemšanas sezonas
laikā.

2022. gadā Conexus nodrošināja nepārtrauktu dabasgāzes
piegādi Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Somijas
vajadzībām. Augsto gāzes cenu dēļ, Latvijas lietotāju
dabasgāzes patēriņa apjoms samazinājās līdz 8,8 TWh
(par trešdaļu mazāk nekā pērn). Būtiskā dabasgāzes cenas
pieauguma rezultātā samazinājās arī elektroenerģijas
ražošanas apjomi valsts lielākajās termoelektrostacijās.

Conexus nodrošina dabasgāzes apgādi sarežģītos 
ģeopolitiskos apstākļos

Inčukalna PGK rezervētā jauda un noglabātās 
dabasgāzes apjoms

Pārskata periodā tika aizvadītas vairākas Inčukalna PGK
jaudas izsoles, kuru rezultātā sistēmas lietotāji pilnībā
rezervēja visu krātuves tehnisko jaudu 24,1 TWh apmērā
(+27%). 2022. gada 31. decembrī Inčukalna PGK atrodas
sistēmas lietotāju noglabātā dabasgāze 11,3 TWh apjomā.

Dabasgāzes piegādes no Krievijas aizliegums
2022. gada 14. jūlijā Saeima pieņēma grozījumus

Enerģētikas likumā, kas nosaka dabasgāzes piegāžu no

Krievijas Federācijas aizliegumu no 2023. gada 1. janvāra.

Pēc minētā datuma Latvija dabasgāzi var saņemt no

sašķidrinātās gāzes termināļiem Klaipēdā (Lietuva) un

Inkoo (Somija).



3

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Galvenās aktivitātes (2 no 2)

Latvija ir izpildījusi Eiropas Savienības jaunās Gāzes 
uzglabāšanas regulas prasības
Lai izpildītu Gāzes uzglabāšanas regulas prasības, Latvijai

krātuvē bija jānoglabā 35% no pēdējo piecu gadu vidējā

patēriņa, kas pēc Conexus aprēķiniem veido 4,5 TWh.

2022. gada 31. oktobrī kopējie Inčukalna PGK krājumi

sasniedza 13,7 TWh, savukārt Latvijā reģistrētu lietotāju

krājumi – 6 TWh, līdz ar to Latvija regulas prasības ir

izpildījusi.

Grozījumi Enerģētikas likumā

Grozījumu Enerģētikas likumā mērķis ir noteikt, ka tiek

izveidotas energoapgādes drošuma rezerves, kas tiks

uzglabātas Inčukalna PGK, lai nodrošinātu dabasgāzes

nepārtrauktu apgādi. 2023. gada energoapgādes drošuma

rezerves ir noteiktas 1,8 TWh apjomā, kuru iegādi un

uzglabāšanu Inčukalna PGK valsts vārdā organizēja AS

"Latvenergo", kā arī nodrošināja to iesūknēšanu Inčukalna

PGK.

Turpinot Inčukalna PGK modernizāciju Eiropas kopējās

nozīmes investīciju projekta ietvaros, Conexus noslēdzis

līgumu par jauna gāzes pārsūknēšanas agregāta iegādi un

uzstādīšanu (līguma kopvērtība 21,6 milj. EUR).

Projekts “Latvijas-Lietuvas starpsavienojuma uzlabošana”

(ELLI) paredz līdz 2023. gada beigām veikt vairākas

aktivitātes gan Latvijā, gan Lietuvā, kā rezultātā palielināsies

gāzes starpsavienojuma jauda starp Latviju un Lietuvu abos

virzienos.

Turpinās Eiropas kopējās nozīmes projektu īstenošana

“S&P Global Ratings” aģentūra pirmo reizi Conexus

piešķir BBB+ kredītreitingu

Starptautiskā kredītreitingu aģentūra “S&P Global Ratings”,

kas nosaka arī Latvijas valsts kredītreitingu, pirmo reizi

novērtējusi un piešķīrusi Conexus ilgtermiņa kredītreitingu

BBB+ ar stabilu perspektīvu.



4

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Seši gāzes PSO paraksta sadarbības līgumu Ziemeļvalstu 
un Baltijas valstu ūdeņraža koridora attīstībai

Turpmākā attīstība

Conexus, “Gasgrid Finland” (Somija), “Elering” (Igaunija),

“Amber Grid” (Lietuva), “Gaz-System” (Polija) un “Ontras”

(Vācija) ir parakstījuši sadarbības līgumu attīstīt ūdeņraža

infrastruktūru no Somijas caur Igauniju, Latviju, Lietuvu,

Poliju uz Vāciju, lai izpildītu RePowerEU 2030 plānus.

Enerģētikas likuma (EL) grozījumi paredz izveidot gāzes 
izcelsmes apliecinājumu sistēmu
EL grozījumi paredz gāzes izcelsmes apliecinājumu sistēmas

izveidi Latvijā un noteic Conexus kļūt par to izdevējiestādi

un reģistra administratoru. Izcelsmes apliecinājums ir

dokuments, kas pierāda, ka gāze iegūta no atjaunojamiem

energoresursiem un tādējādi tā būs izmantojama gan

Latvijā, gan pavērs jaunas iespējas atjaunīgās gāzes

ražotājiem to arī eksportēt. Paredzēts, ka izcelsmes

apliecinājumu sistēma uzsāks darbību 01.07.2023.

Conexus ir uzsācis attīstības risinājumu biometāna 
ievadei gāzes pārvades sistēmā
Conexus ir uzsācis attīstības risinājumu biometāna ievadei

gāzes pārvades sistēmā, lai veicinātu atjaunīgo gāzu

attīstību Latvijā un sniegtu biometāna ražotājiem līdz šim

nebijušu iespēju saražoto biometānu ievadīt gāzes

pārvades sistēmā bez atsevišķa tiešā pieslēguma izbūves.

2022. gadā Conexus ir organizējis publisko apspriešanu par

reģionālo biometāna ievades punktu gāzes pārvades

sistēmā izveides ieceri.

Pētījums par ūdeņraža ievadīšanas un 
transportēšanas iespējām
Conexus, kopīgi ar reģiona gāzes pārvades sistēmas

operatoriem “Gasgrid Finland” (Somija), “Elering”

(Igaunija) un “Amber Grid” (Lietuva), turpinās jau iesākto

pētījumu par ūdeņraža ievadīšanas un transportēšanas

iespējām dabasgāzes pārvades sistēmā. Savukārt

uzglabāšanas jomā tiks uzsāktas izpētes aktivitātes par

iespējām uzglabāt ūdeņradi Inčukalna PGK.



5

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

5

Galvenie fakti

Izeja
Ieeja

Balticconnector

Karksi
10.5 TWh (0%)

0.3 TWh (+104.5x)

Luhamaa

0.3 TWh (+13%)

3.4 TWh (-83%)*

Inčukalns PGK

9.9 TWh (-24%)

10.6 TWh (-41%)

LV patēriņš

1.9 TWh (-36%)

17.0 TWh (+8.8x)*

Kiemenai

8.8 TWh 
(-30%)

15.1 14.3 11.6 12.5 8.8

(3.8)
-30% 

30.2
34.0

37.4 39.3

31.4

(7.9)
-20% 

12M 2018 12M 2019 12M 2020 12M 2021 12M 2022

Pārvadītā dabasgāze, TWh

Dabasgāze Latvijas patēriņam Pārvadītā dabasgāze

10.0
14.9

17.2
12.1 11.3

(0.9)
-7% 

12M 2018 12M 2019 12M 2020 12M 2021 12M 2022

Sistēmas lietotāju uzglabātā dabasgāze Inčukalna PGK, 
pārskata perioda beigās, TWh

*Neieskaitot tranzītu



6

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Galvenie finanšu rādītāji, `000 EUR

56 162 60 526 
54 283 56 911 55 131 

(1 780)
-3% 

12M 2018 12M 2019 12M 2020 12M 2021 12M 2022

Neto apgrozījums

28 995 
34 216 30 103 33 565 32 215 

(1 351)
-4% 

12M 2018 12M 2019 12M 2020 12M 2021 12M 2022

EBITDA

13 306 
17 945 

13 112 13 217 11 365 

(1 852)
-14% 

12M 2018 12M 2019 12M 2020 12M 2021 12M 2022

Neto peļņa

14 837 13 944 

22 118 
27 352 

14 941 

(12 411)
-45% 

12M 2018 12M 2019 12M 2020 12M 2021 12M 2022

Investīcijas



7

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

EBITDA un segmentu dalījums, `000 EUR

26 260
48%

28 871
52%

Neto apgrozījums pa 
segmentiem

 Pārvade  Uzglabāšana

➢ EBITDA samazinājās par 4%, sasniedzot 32.2 milj.
EUR

➢ Ieņēmumu samazinājumu (1.8 milj. EUR) pamatā
izraisījis būtiski mazāks dabasgāzes patēriņš
pārvades segmentā

➢ Neto peļņa samazinājusies par 1.9 milj. EUR (-14%),
sasniedzot 11.4 milj. EUR

56 911 55 131

(1 780)
-3% 4 875

(6 655)

 12M 2021  Pārvade  Uzglabāšana 12M 2022

Neto apgrozījums

33 565 32 215

(1 351)
-4% 754

(1 780) ( 325)

12M 2021 Ieņēmumu efekts Izsoles izmaksas Neto pārējās
izmaksas

12M 2022

EBITDA 



8

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Pārvade, `000 EUR

12M 2022 12M 2021 +/- %

Neto apgrozījums 26 260 32 915 (6 655) -20%

EBITDA 13 045 18 787 (5 742) -31%

Segmenta neto peļņa 1 062 6 869 (5 807) -85%

Segmenta aktīvi 238 761 250 660 (11 899) -5%

Nolietojums un amortizācija 10 099 10 321 (221) -2%

Apgūtās investīcijas 5 452 10 579 (5 127) -48%

➢ Pārvades neto apgrozījums sasniedza 26.3 milj. EUR,
samazinoties par 20% jeb 6.7 milj. EUR. To ietekmēja
dabasgāzes cenu kāpums, Krievijas iebrukuma
Ukrainā rezultātā samazinātās piegādes,
meteoroloģiskie apstākļi, gatavošanās 2022./2023.
gada apkures sezonai, kā arī elektroenerģijas
ražošanas apjoma samazinājums valsts lielākajās
termoelektrostacijās

18 787

13 045

(5 742)
-31% 913

(6 655)

 12M 2021  Ieņēmumu ietekme  Neto pārējās
izmaksas

12M 2022

Pārvades EBITDA, ‘000 EUR



9

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Uzglabāšana, `000 EUR

12M 2022 12M 2021 +/- %

Neto apgrozījums 28 871 23 996 4 875 20%

EBITDA 19 170 14 778 4 392 30%

Segmenta neto peļņa 10 303 6 348 3 955 62%

Segmenta aktīvi 225 049 217 410 7 638 4%

Nolietojums un amortizācija 7 759 7 485 274 4%

Apgūtās investīcijas 9 488 16 772 (7 284) -43%

➢ Kopējais rezervētais dabasgāzes apjoms Inčukalna
PGK 2021./2022. krātuves ciklā bija 18.9 TWh

➢ Kopējais rezervētais dabasgāzes apjoms Inčukalna
PGK 2022./2023. krātuves ciklā pieauga līdz 24.1
TWh (+27%)

➢ Apgrozījumu pozitīvi ietekmēja atšķirīgie tirgus
dalībnieku rezervēto produktu veidi, to tarifi un
piemērotās izsoļu prēmijas

14 778
19 170

+4 392
+30% 

4 875

( 483)

 12M 2021  Ieņēmumu ietekme  Neto pārējās izmaksas 12M 2022

Uzglabāšanas EBITDA, ‘000 EUR

GJP – grupētās jaudas produkts; AJP – atslēdzamās jaudas produkts; KPP – krājumu pārcelšanas produkts; TP – tirgus produkts

16.3

12.4

15.6

2.0

2.0

4.0

3.2

2.0

2.0

…2.2

2.5

21.5

18.9

24.1

01.05.2020-
30.04.2021

01.05.2021-
30.04.2022

01.05.2022-
30.04.2023

Krātuves rezervācijas produkti, TWh

GJP 2GJP 2GJP-1 AJP KPP



10

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Investīcijas, `000 EUR

➢ Uzglabāšanas segmenta lielākais projekts:

• “PCI 8.2.4. Inčukalna PGK modernizācijas projekts”
– kopējo interešu projekta īstenošana tiek veikta
no 2018. līdz 2025. gadam. Pārskata periodā
investīcijas veiktas 7.2 milj. EUR apmērā

➢ Pārvades segmenta lielākie projekti:

• “PCI 8.2.1. Latvijas-Lietuvas starpsavienojuma
uzlabošana (ELLI)” – kopējo interešu projekta
īstenošana tiek veikta no 2019. līdz 2023. gadam.
Pārskata periodā investīcijas veiktas 1.3 milj. EUR
apmērā

• Pabeigti Izborska - Inčukalna PGK gāzes vada
izolācijas nomaiņas darbi par kopējām investīcijām
4.7 milj. EUR (2022. gadā – 0.8 milj. EUR)

• Pārvades gāzes vadu remonti – investīcijas veiktas
0.9 milj. EUR apmērā

10 579
5 452

16 772

9 488

27 352

14 941 

(12 411)
-45% 

12M 2021 12M 2022

Investīcijas dalījumā pa segmentiem

 Pārvade  Uzglabāšana



11

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Pieejamie naudas līdzekļi un aizņēmumi, `000 EUR

Naudas līdzekļu atlikums 31.12.2022 31.12.2021

Naudas pārpalikums / (deficīts) 10 967 (10 274)

Izmantotā kredītlīnija - 24 950

Kopā 10 967 14 676

Aizņēmumi 31.12.2022 31.12.2021

Ilgtermiņa aizņēmumi 69 468 60 283

Īstermiņa aizņēmumi 12 962 12 861

Kredītlīnija - 24 950

Kopā 82 430 98 094

Finanšu rādītāju ierobežojumi 31.12.2022 31.12.2021

Pašu kapitāla pietiekamība > 50% 72% 71%

Neto aizņēmumi / EBITDA < 5 2.7 3.0

Saistību apkalpošanas koeficients (DSCR) > 1.2x 2.9 3.7

➢ Pārskata perioda beigās Conexus kopējā aizņēmumu
summa sasniedz 82,4 milj. EUR, kredītlīnijas nav
izmantotas. Conexus kopumā pieejamas banku
kredītlīnijas 65 milj. EUR apmērā, kas nodrošina
ievērojamu likviditātes rezervi. Kredītlīniju līgumu
darbības termiņi pārsniedz 1 gadu

➢ Pārskata perioda beigās Conexus ir noslēgti
ilgtermiņa aizdevumu līgumi 55 milj. EUR apmērā,
kuru saņemšana ir paredzēta 2023. gada laikā

➢ Aizņēmumu līgumos noteiktie finanšu rādītāju
ierobežojumi pārskata periodā ir ievēroti



12

2022. gada nerevidētie finanšu pārskati

Paldies!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Galvenie fakti
	Slide 6: Galvenie finanšu rādītāji, `000 EUR
	Slide 7: EBITDA un segmentu dalījums, `000 EUR
	Slide 8: Pārvade, `000 EUR
	Slide 9: Uzglabāšana, `000 EUR
	Slide 10: Investīcijas, `000 EUR
	Slide 11: Pieejamie naudas līdzekļi un aizņēmumi, `000 EUR
	Slide 12

